<sup>62</sup> AT, t. 3, Nr. CDXCVIII, p. 366–367, 1515.IV.12.

<sup>63</sup> AT, t. 3, Nr. CDLXXII, p. 342, 1515.III.13.

mūsų seserimi, ir tikime, kad Jūsų Didenybė taip ir darys, nes tai labai svarbu mums ir naudinga Jos poilsiui bei sveikatai.<sup>64</sup>

Kitame laiške Žygimantas pataria įdėmiai klausytis patyrusių valdovės aplinkos moterų patarimų, artėjant gimdymui, nuolatos nori žinoti apie esamą situaciją ir liudija savo šiltus jausmus tuoj gimdysiančiai žmonai:

Kadangi iš tiesų tarp visų mūsų rūpesčių tas pirmasis nesunkiai užima svarbiausią vietą, mat neabejotinai – daugiau nei kas galėtų patikėti – norėtume žinoti apie Jūsų Didenybės kasdienę savijautą, dėl to nutarėme pas ją pasiųsti pasiuntinį, kad jis mums praneštų apie jos sveikatą; nes dabar ateina laikas, kai ypatingai reikia rūpintis Jūsų Didenybe, kad jos sveikata būtų kuo geriausia. – Būtent dėl to jos vėl ir vėl prašome, kad kuo įdėmiausiai išklaustytų moterų, kurios yra jos dvaro tarnyboje, ir tą nuovoką, su kuria tvarkydavo visus reikalus, pirmiausia pasitelktų ir šiame reikale, o mums viską apie savo padėtį praneštų ir mus apglėbtų įprasta bei abipuse meile. Jai mes visokeriopai atsiduodame, kuo tikriausiai tvirtindami, kad mums niekada nepritruks saldžių atsiminimų apie Ją.<sup>65</sup>

Taigi į rūpinimąsi besilaukiančios žmonos sveikata įtraukiami ir kiti asmenys: Žygimanto sesuo Elžbieta, dvariškės, gydytojas Leonardas Piečichovskis, kuriam skirtame laiške prašoma gerai rūpintis gimdyve, pagiriant, kad ir iki

<sup>64</sup> AT, t. 3, Nr. DII, p. 369–370: *Quocirca Mtem. vram. summe rogamus, ut hoc reliquum absentie nostre equo animo perferat, ac quantum nos diligit, tantum hac sua difficili tempestate nitatur valetudini quam diligentissime obsecundare. Quod pro immenso nostro desiderio fieri censebimus, si vra. Mtas., quando pro sua pietate edem sacram quotidie repetit, exiguo tempore rei divine interfuerit, sique interdum relaxandi animi et exercitii gratia in horto nostro aliove quovis in loco ameno cum Illustr. sorore nostra inambulaverit, quod Mtem. vram., utpote nobis acceptissimum et remissioni salutique sue expediens, facturam confidimus.* Dar žr. AT, t. 3, Nr. CDLXXI, p. 341; Nr. DXXII, p. 384–385.

<sup>65</sup> AT, t. 3, Nr. DXI, p. 376: *Cum vero inter omnes curas nostras ea facile primas partes teneat, quod scilicet plus quam credi possit vel quotidianos successus Mtis. vre. scire vellemus, ea propter nostrum ad eam nuncium mittendum duximus, qui nos de ejus salute certiores reddat; nunc etenim tempus instat, quo Mti. vestre maximopere curandum est, ut quam rectissime valeat. – Quocirca eam etiam atque etiam rogamus, ut matronas, que suo in famulatu sunt, diligenter auscultet, eamque, quam ad omnes res adhibet, imprimis ad hanc unam adhibeat prudentiam, nosque omni de statu suo faciat certiores et solito mutuoque amore prosequatur, cui nos summopere commendamus, verissime assecurantes, sui **dulcem memoriam** a nobis nunquam intermitteri.*